

# Universidad de Guanajuato Acta CLDCS2020-E3

# Tercera sesión extraordinaria del Consejo de la División de Ciencias de la Salud del Campus León celebrada el jueves 23 de enero de 2020

En la ciudad de León, Gto; siendo las 09 nueve horas con 20 veinte minutos del día 23 veintitrés de enero de 2020 dos mil veinte, estando reunidos 14 de 18 integrantes del Consejo Divisional de Ciencias de la Salud, con fundamento en el Artículo 27 de la Ley Orgánica y el Artículo 27, cuarto párrafo; Artículo 29 del Estatuto Orgánico, en el aula 202 del Edificio de Ciencias de la Salud del Campus León, ubicado en Blvd. Puente Milenio #1001 Fracción del Predio San Carlos; bajo la presidencia del Dr. Tonatiuh García Campos y asistido por la Secretaria del Consejo, Cipriana Caudillo Cisneros conforme al artículo 22 del Estatuto Orgánico, dio inicio la tercera sesión extraordinaria del Consejo Divisional de Ciencias de la Salud de la Universidad de Guanajuato, a la cual se convocó para desahogar el siguiente.

# ORDEN DEL DÍA

- 1. Lista de presentes;
- 2. Declaración de Quorum
- 3.1 Conformación de la Comisión para el seguimiento de las Políticas Institucionales y de los casos de Violencia de Género de la Universidad de Guanajuato.
- 3.2 Integración de la Comisión de Seguridad de la División de Ciencias de la Salud.
- 4. Acuerdos

## Punto 1 (Lista de presentes).

Con fundamento en el artículo 32 del Estatuto Orgánico, se solicita la lista de presentes al Secretario del mismo Órgano Colegiado de Gobierno, quien informa la asistencia de 14 catorce de 18 dieciocho integrantes para esta sesión, constituyendo más de la mitad del total de los mismos.

#### Punto 2 (Declaratoria de quórum).

A continuación, con fundamento en el artículo 33 del Estatuto Orgánico, el presidente del consejo designa a Dr. Fredi Everardo Correa Romero como escrutador de esta sesión.---

# Punto 3.1 (Conformación de la Comisión para el seguimiento de las Políticas Institucionales y de los casos de Violencia de Género de la Universidad de Guanajuato).

El presidente del consejo, Dr. Tonatiuh García Campos, contextualiza señalando que esta reunión del Consejo se deriva del convenio que firmaron el Rector General, Dr. Luis Felipe Guerrero Agripino, el Gobernador del Estado así como el Sr. Fiscal de Guanajuato; mismo a los que adhiere el Rector de Campus, Dr. Carlos Hidalgo Valadez. Corresponde ahora a este Consejo Divisional de Ciencias de la Salud analizar nuestra coparticipación en lo que respecta a nuestra comunidad. A continuación el presidente pregunta a los consejeros si tienen duda o comentarios, a lo que se expresa que está todo claro.

El presidente pone a consideración de los consejeros se manifiesten los que estén de acuerdo en que el Consejo Divisional se sume a esta corresponsabilidad en lo que a nuestra comunidad corresponde. Siendo una votación unánime.



### Universidad de Guanajuato Acta CLDCS2020-E3

# Tercera sesión extraordinaria del Consejo de la División de Ciencias de la Salud del Campus León celebrada el jueves 23 de enero de 2020

49 50

51 52

53 54 A continuación se analizan los lineamientos para la conformación de las comisiones las cuales serán presididas por el presidente del consejo y se integrará al interior del consejo por 2 autoridades ejecutivas, 2 profesores representantes del personal académico y 2 representantes de los estudiantes; los integrantes externos al consejo se conformarán por 2 profesores representantes del personal académico y 2 representantes de los estudiantes para lo cual se realizará las convocatorias respectivas.

55 56 57

Propuesta de Integración de la Comisión para el seguimiento de las Políticas Institucionales y de los casos de Violencia de Género.

58 59

60 Autoridades Ejecutivas:

61 Dra. Mónica del Carmen Preciado Puga

62 63

Representantes del personal académico:

64 Mtra. Karla Susana Vera Delgado

Dra. Luxana Reynaga Ornelas

65 66 67

Representantes de los estudiantes:

Maximiliano Enrique García Murillo

Jassica Karina Muñoz Martínez

69 70 71

72

68

# Punto 3.2 (Integración de la Comisión de Seguridad de la División de Ciencias de la Salud).

Propuesta de Integración de la Comisión de Seguridad de la División de Ciencias de la Salud.

75

76 Autoridades Ejecutivas:

77 Dra. Ma. Teresa Melchor Moreno

Dr. Maciste Habacuc Macías Cervantes

78 79 80

Representantes del personal académico:

81 Dra. Katia Vargas Ortiz

82 Dr. Fredy Everardo Correa Romero

83 84

85

Representantes de los estudiantes:

C. León Alejandro Chávez Gutiérrez

86 C. Karla Fernanda Méndez Contreras

87 88

A continuación se elabora la convocatoria correspondiente para la integración de miembros externos al consejo divisional, la cual se difundirá a partir de hoy.

89 90 91

### Punto 4. (Acuerdos).

92 93

95 96

94



### Universidad de Guanajuato Acta CLDCS2020-E3

# Tercera sesión extraordinaria del Consejo de la División de Ciencias de la Salud del Campus León celebrada el jueves 23 de enero de 2020

97 98 **ACUERDOS** 99

100 101

CLDCS2020-E3-3 Con fundamento en el Artículo 27, numerales I y VI de la Ley Orgánica; Articulo 44 del Estatuto Orgánico acordó que:

102 103

104

El Consejo Divisional asuma la corresponsabilidad en lo que a nuestra comunidad corresponde respecto al convenio firmado por el Rector General, publicado en la gaceta universitaria y formar las siguientes comisiones:

105 106 107

### CLDCS2020-E3-3.1.

108 109

La Comisión para el seguimiento de las Políticas Institucionales y de los casos de Violencia de Género se integró por:

110 111

- 112 Autoridades Ejecutivas:
- 113 Dra. Mónica del Carmen Preciado Puga

114

- Representantes del personal académico: 115
- 116 MC. Karla Susana Vera Delgado
- 117 Dra. Luxana Reynaga Ornelas

118

- 119 Representantes de los estudiantes:
- C. Maximiliano Enrique García Murillo 120
- 121 C. Jassica Karina Muñoz Martínez

122

123 CLDCS2020-E3-3.2. Con fundamento en el Artículo 44,

124 125

La Comisión de Seguridad de la División de Ciencias de la Salud se integró por.

126

- 127 Autoridades Ejecutivas:
- Dra. Ma. Teresa Melchor Moreno 128
- 129 Dr. Maciste Habacuc Macías Cervantes

130

- Representantes del personal académico: 131
- 132 Dra. Katia Vargas Ortiz
- Dr. Fredy Everardo Correa Romero 133

134

- 135 Representantes de los estudiantes:
- León Alejandro Chávez Gutiérrez 136
- Karla Fernanda Méndez Contreras 137

138

- 139 En la ciudad de León, Guanajuato, a 23 de enero de 2020.- La Secretaria del Consejo
- Divisional de Ciencias de la Salud del Campus León, Mtra. Cipriana Caudillo Cisneros.-140
- Rúbrica. 141

142

143



# Universidad de Guanajuato Acta CLDCS2020-É3

# Tercera sesión extraordinaria del

	Consejo de la División de Ciencias de la Salud del Campus León celebrada el jueves 23 de enero de 2020
144	LA QUE SUSCRIBE, MAESTRA CIPRIANA CAUDILLO CISNEROS, SECRETARIA
145	ACADÉMICA DE LA DIVISIÓN DE CIENCIAS DE LA SALUD DEL CAMPUS LEÓN DE LA
146	UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO, CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO EN EL
147	ARTÍCULO 45 DE LA LEY ORGÁNICA; ASÍ COMO EN LOS ARTÍCULOS 15, 81 y 83,
148	FRACCIÓN VII, DEL ESTATUTO ORGÁNICO DE LA UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO.
149	
150	CERTIFICA
151	Que la presente copia obra en los archivos de la Secretaría Académica de la División de
152	Ciencias de la Salud del Campus León y corresponde al <b>ACTA DE LA TERCERA SESIÓN</b>
153	EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO DE LA DIVISIÓN DE CIENCIAS DE LA SALUD DEL
154	CAMPUS LEÓN, CELEBRADA EL 23 DE ENERO DE 2020, aprobada por el Consejo de
155	la División de Ciencias de la Salud del Campus León mediante Acuerdo CLDCS2020-
156	O1-3, emitido en la primera sesión ordinaria del 27 de enero de 2020. DOY FF.